
 

 H O T Ă R Â R E  
privind  aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local  

pentru repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii de venit minim 

 de incluziune in anul 2024 

 

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova,  întrunit în ședință  ordinară 

la data de 27.12.2023; 

          Având în vedere prevederile  art. 129 alin. (2) lit.d) alin.7, lit. b)  din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

          In conformitate cu  prevederile:  

-art. 61, alin. (1) din Legea nr. 196 /2016 privind minin de incluziune,  cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 14 din Hotărârea de Guvern nr. 1154/2022 Hotarare pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune  

; 

   

Văzând : 

- Referatul de aprobare  nr. 25.719/ 07.12.2023 al d-lui primar prin care se propune aprobarea 

Planului de actiuni sau de lucrari de interes local pentru repartizarea orelor de munca efectuate 

de beneficiarii de venit minim de incluziune in anul 2024; 

- Raportul de specialitate  al  Serviciului Public de Asistență Socială din cadrul Primăriei 

Comunei Bărcănești nr. 25.721 din 07.12.2023 prin care se propune adoptarea  Proiectului de 

hotarare privind  aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de  interes local pentru 

repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune in anul 

2024; 

-avizul favorabil al secretarului general al comunei Bărcăneşti nr. 25.723/ 07.12.2023; 

-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3  ale Consiliului local al comunei 

Barcanesti:  

 

         În temeiul prevederilor   art. 139 alin. (1)  şi art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

                 Art.1.-  Se aprobă  Planul de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru  

repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 

2024, acțiuni sau lucrări pe care persoanele majore apte de munca din familiile beneficiare de 

venit minim de incluziune au obligația să le efectueze pentru sumele acordate ca venit minim de 

incluziune în anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2. -Viceprimarul comunei Bărcăneşti  va duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care 

prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată autorităţilor 

interesate, în termenele stabilite de lege  și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare pe  

www.barcanești.ro-M.O.L.. 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Dacian-Toma ION 

 

Contrasemnează: 

                                                                                 Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti, 27.12.2023. 

Nr. 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru 15 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  0   

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  



 
 

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii 

privind  aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local  

pentru repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii de venit minim 

 de incluziune in anul 2024 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL nr. 76/ 2023  

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei  

responsabile sa efectueze procedura 

 

 

0 1 2 3  

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate x  simpla  □ absoluta  

 □   calificata2 
27/12/2023    

2 Comunicarea catre primar2) 27/12/2023    

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 05/01/2024    

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 28/12/2023    

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)     

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz     27/12/2023    

   1 Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local. 
   2 Se bifeaza tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotararea consiliului local. 
 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.  76 din 27.12.2023 

privind  aprobarea Planului de actiuni sau de lucrari de interes local  

pentru repartizarea orelor de munca efectuate de beneficiarii de venit minim 

 de incluziune in anul 2024 
 

 

 

NR. 

CRT. 

Numele, prenumele 

salariatului 

Compartiment Nr. 

Exp. 

Semnatura Data 

1. Carmen-Mihaela Dumitru p.Secretar 

gen.comuna 

1   

2. Mariana Ion Inspector SPAS 2   

3. 

 

Inst.Prf.Ph.  1 Adresa nr._ 

Din  15.12.2023 

4. 

 

Gheorghe DIMA primar 1 Adresa nr. 

Din 15.12.2023 

5. 
  

1 Adresa nr.________ 

Din  __.__.2023 
 

 
 



 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEȚUL PRAHOVA 

COMUNA BĂRCĂNEȘTI 

P R I M A R 
 

 

 

Nr. 25.994 / 13.12.2023 

 

Repartizat pentru raport specialitate,Secretar 

general al comunei  cu adresa nr. 25.996 din 

13.12.2023 

Repartizat pentru aviz la  comisia nr.3 cu adresa 
nr. 26.008 din 13.12.2023 
 

 

REFERAT   DE   APROBARE  

privind alegerea preşedintelui de şedinţăpentru lunile  ianuarie, februarie și martie 2024 

 

 Potrivit art. 129(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare ,  consiliul local are iniţiativă şi hotărăşte , în condiţiile legii, în  toate 

problemele de interes local, cu excepţia  celor care sunt date prin lege în competenţa altor autorităţi  

ale administraţiei publice locale sau centrale. 

 Consiliul local, conform prevederilor art. 123 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, alege dintre membrii săi  , prin vot deschis 

cu majoritate simplă , un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3(trei)luni, care conduce 

şedinţele consiliului local şi va semna hotarârile adoptate . 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al comunei Bărcăneşti, Jud. 

Prahova, adoptat prin Hotarârea Consiliului  Local al comunei Bărcăneşti, jud. Prahova   nr. 18/ 

2021, la art. 9  prevede :  

“(1) Dupa declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii sai, in termen de 45 

zile, un presedinte de sedinta, pe o perioada de cel mult 3 luni, care conduce sedintele consiliului si 

semneaza hotararile adoptate de acesta. Presedintele de sedinta se alege prin vot deschis cu 

majoritate simpla, prevazuta la art. 5 lit. ee) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 

cu modificarile si completarile ulterioare.  

  (2) Alegerea presedintelui de sedinta se va realiza, de regula, in sedinta privind ceremonia 

de constituire a consiliului local, dupa declararea ca legal constituit a consiliului. 

   (3) Durata mandatului presedintelui de sedinta este de 3(trei) luni. 

   (4) Consilierul local ales in conditiile alin. (1) poate fi schimbat din functie, la initiativa a 

cel putin unei treimi din numarul consilierilor locali in functie, prin hotarare adoptata cu 

majoritate absoluta. 

  (5) In cazul in care presedintele de sedinta lipseste, la propunerea consilierilor locali, din  

randul acestora este ales un alt presedinte de sedinta, prin hotarare adoptata cu majoritate simpla,  

 

1/2 

doc:1190005703/18


care conduce sedinta respectiva. Acesta exercita pentru aceasta sedinta atributiile prevazute de 

lege pentru presedintele de sedinta. 

 La articolul 10-Atributiile presedintelui de sedinta , se prevede : 

    “Presedintele de sedinta exercita urmatoarele atributii principale:  

 a) conduce sedintele consiliului local;  

 b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotarari si anunta rezultatul votarii, cu 

precizarea voturilor pentru, a voturilor impotriva si a abtinerilor numarate si evidentiate de 

secretarul general in procesul-verbal al sedintei;  

 c) semneaza procesul-verbal al sedintei;  

 d) asigura mentinerea ordinii, in conditiile regulamentului de organizare si functionare a 

consiliului local;  

 e) supune votului consilierilor locali orice problema care intra in competenta de solutionare a 

consiliului local;  

 f) aplica, daca este cazul, sanctiunile prevazute la art. 80 alin. (1) sau propune consiliului 

aplicarea unor asemenea sanctiuni, dupa caz;  

 g) semneaza procesul-verbal de numerotare si sigilare a documentelor care au fost dezbatute in 

sedinta; 

 h) indeplineste alte atributii prevazute de lege, de regulamentul de organizare si functionare a 

consiliului local sau alte insarcinari date de catre consiliul local.” 

  Prin Ordinul Prefectului Județului Prahova nr.491 din 30.10.2020 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Bărcănești, județul 

Prahova, la data de 29 octombrie 2020, s-a constituit Consiliul Local al comunei  Bărcănești. 

Deoarece  mandatul președintelui de ședință pentru lunile  octombrie, noiembrie și 

decembrie 2023   expiră   la 31  decembrie 2023 ,se impune alegerea unui președinte de ședință 

pentru lunile  ianuarie, februarie și martie    2024   .   

Pentru  aceste motive, propun consiliului local adoptarea Proiectului de hotărâre privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie și martie 2024. 

P R I M A R, 

  .............................                                  

Gheorghe DIMA  

 

 

Redactat:G.D. 

Tehnoredactat:c.m.d../ 2 exp. 

 

2/2 

 


	HCL 76.pdf
	Referat aprobare PHCL 76.pdf

